
D.G. Ambiente e clima

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 22 marzo 2022

– 55 –

D.d.u.o. 11 marzo 2022 - n. 3262
Approvazione dell’elenco degli interventi ammissibili a 
finanziamento e loro priorità, relativamente alle discariche 
ante-norma, cessate, in gestione operativa o post-operativa, 
ai sensi dell’art. 17-ter della l.r. 26/2003 – Anno 2022 1° 
aggiornamento programmazione

IL DIRIGENTE DELLA U.O. 
ECONOMIA CIRCOLARE, USI DELLA MATERIA 

E BONIFICHE
Visti

•	Il decreto legislativo 13 gennaio 2033, n. 36: «Attuazione del-
la direttiva 1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti»;

•	Il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152: «Norme in materia 
ambientale»;

•	Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: «Testo unico del-
le leggi sull’ordinamento degli enti locali»;

•	La l.r. 12 dicembre 2003, n. 26: «Disciplina dei servizi locali di 
interesse economico generale. Norme in materia di gestio-
ne dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse 
idriche»;

Visto in particolare l’art. 17-ter della l.r. n. 26/2003, introdotto 
con l.r. n. 18/2020, che ha definito «la disciplina tecnico-opera-
tiva per le discariche ante-norma, cessate, abusive, in gestione 
operativa o post-operativa e con gestione post-operativa ter-
minata, nel rispetto dei principi di prevenzione e precauzione, 
di sostenibilità e proporzionalità, di ‘chi inquina paga’, di tutela 
dell’ambiente e della salute, nonché di corretta gestione del ter-
ritorio, al fine di assicurare il corretto coordinamento, da parte 
delle autorità competenti, della correlata attività amministrativa, 
secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità, fermo re-
stando il rispetto dei principi generali di cui all’art. 1 della legge 
241/1990»;

Visti gli artt. 15 e 16 della l.r. n. 26/2003 relativi alle competenze 
di Comuni e Province;

Viste

•	la d.g.r. del 17 marzo 2021, n. 4422, recante «Criteri e pro-
cedure per il finanziamento degli interventi previsti per 
discariche ante-norma, cessate, in gestione operativa o 
post-operativa – attuazione dell’art. 17-ter, comma 8 della 
l.r. n. 26/2003»;

•	la d.g.r. del 17 marzo 2021, n. 4423, recante: «Indirizzi tecni-
co-amministrativi per la gestione di discariche ante-norma, 
cessate, abusive, in gestione operativa o post-operativa – 
attuazione dell’art. 17-ter, comma 4 della l.r. n. 26/2003»;

Atteso in particolare che la d.g.r. n. 4422/2021 prevede che:

•	con decreto del competente dirigente regionale sia appro-
vato l’elenco degli interventi ammissibili, sulla base dei cri-
teri precisati dalla delibera stessa;

•	l’elenco delle priorità sia aggiornato almeno due volte l’an-
no;

•	l’elenco degli interventi finanziati è effettuato con successi-
ve delibere di Giunta regionale;

Visto il d.d.u.o. del 19 luglio 2021, n. 11322, con cui è stato ap-
provato il precedente elenco;

Vista la d.g.r. del 6 settembre 2021, n. 5190, con cui è stato 
approvato il programma di finanziamento di cui al prece-
dente elenco e che pertanto il relativo intervento è stato tolto 
dall’elenco;

Atteso che è pervenuta la richiesta di finanziamento da 
parte del Comune di Gambolò (prot. reg. n. T1.2021.0090785 
del 29 settembre  2021, come integrata con prot. reg. n. 
T1.2021.0122115 del 22 dicembre 2021);

Richiamata la nota di Regione Lombardia (prot. reg. n. 
T1.2022.0014389 del 18 febbraio 2022) con cui sono state illu-
strate al richiedente le spese ammissibili a finanziamento;

Ritenuto di approvare l’Allegato 1 recante «Elenco di interventi 
ammissibili e loro priorità relativamente alle discariche ai sensi 
dell’art. 17 ter della l.r. 26/2003 – Anno 2022 1° aggiornamento 
programmazione», redatto sulla base dell’istruttoria effettuata 
dagli uffici secondo i criteri della d.g.r. n. 4422/2021;

Atteso che l’eventuale concessione dei contributi sarà fatta 
con successiva delibera di Giunta, come previsto dalla d.g.r. 
n. 4422/2021, sulla base delle effettive disponibilità di bilancio;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi dell’XI legislatura;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, 
approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 64/2018 
e pubblicato sul BURL del 28 luglio 2018, ed in particolare il pun-
to 190.Ter.09.03: «Sviluppo dell’economia circolare per ridurre la 
produzione di rifiuti e per il loro riutilizzo» come aggiornato con 
d.g.r. n. 3748 del 30 ottobre 2020;

Atteso che:

•	la definizione di modalità di finanziamento regionale per gli 
Enti locali non modifica le competenze in materia stabilite 
dalla norma, né le responsabilità specifiche di ciascuna 
Amministrazione relative alla corretta gestione del proprio 
territorio;

•	gli obblighi dell’Ente responsabile restano confermati an-
che in caso di mancato finanziamento regionale;

Dato atto che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

DECRETA
1. di approvare l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 

presente atto, contenente l’elenco dei progetti ammissibili a fi-
nanziamento e il loro ordine di priorità, con l’importo di contri-
buto richiesto e ammissibile sulla base dei citati criteri contenuti 
nella d.g.r. n. 4422/2021, Allegato A;

2. di dare atto che l’eventuale concessione dei contributi sarà 
fatta con successiva delibera di Giunta, sulla base delle effettive 
disponibilità di bilancio;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL di 
Regione Lombardia e sul sito web di Regione Lombardia;

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento potrà 
essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrati-
vo Regionale nel termine di 60 giorni, secondo quanto previsto 
dal d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero potrà essere proposto ri-
corso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine 
di 120 giorni, secondo quanto previsto dal d.p.r. 24 novembre 
1971, n. 1199.

Il dirigente
Elisabetta Confalonieri

——— • ———



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 22 marzo 2022

– 56 – Bollettino Ufficiale

 

Allegato n. 1

ELENCO DI INTERVENTI AMMISSIBILI E LORO PRIORITA’ RELATIVAMENTE 
ALLE DISCARICHE AI SENSI DELL’ART. 17 TER DELLA L.R. 26/2003 – ANNO 2022 1°

AGGIORNAMENTO PROGRAMMAZIONE

Al fine di prevenire il verificarsi di fenomeni di pericolo ambientale, rischi di inquinamento e 

emergenze sanitarie connesse a discariche ante-norma, cessate, in gestione operativa o in gestione 

post-operativa, ai sensi dell’art. 17 ter della l.r. 26/03, il presente elenco è composto dagli interventi,

individuati con istruttoria regionale, sulla base delle istanze di finanziamento pervenute alla Direzione 

Generale Ambiente e Clima, in riferimento alla d.g.r. n. 4422 del 17 marzo 2021.

L’ammissibilità al finanziamento di un intervento è valutata in relazione al rispetto delle condizioni 

per l’accesso ai contributi regionali previste dalla d.g.r. n. 4422 del 17/03/2021.

Tra le priorità di finanziamento che vengono considerate nella programmazione finanziaria per gli 

interventi a favore delle Amministrazioni locali per la realizzazione degli interventi ai sensi dell’art. 

17 ter della l.r. 26/2003, ci sono il completamento e/o l’avanzamento delle operazioni già avviate e 

oggetto di precedenti finanziamenti deliberati dalla Giunta regionale, al fine di garantire la continuità 

degli interventi già avviati.

Gli interventi finanziabili possono appartenere a 3 distinte linee di finanziamento:

- Linea A – Interventi in conto capitale

- Linea B – Interventi in parte corrente

- Linea C – Spese legali per rivalsa

Nel seguito sono dettagliati gli interventi per i quali è stata presentata istanza di finanziamento ai 

sensi dell’art. 17 ter della l.r 26/2003, con indicazione del soggetto istante, dell’area interessata, della 

potenziale situazione di criticità ambientale e sanitaria e del contributo richiesto, suddivisi nelle tre 

linee di finanziamento.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 22 marzo 2022

– 57 –

 

1. LINEA A – INTERVENTI IN CONTO CAPITALE

1.1. PROGETTI 2022 PRESENTATI

1.1.1. COMUNE DI GAMBOLÒ – DISCARICA CESSATA IN LOC. BELCREDA

Istanza presentata in data 29/09/2021 dal Comune di Gambolò (prot. reg. n. T1.2021.0090785 del 

29/09/2021), integrata in data 22/12/2021 (prot. reg. n.T1.2021.0122115) a seguito della richiesta di 

integrazioni inviata con nota prot. reg. n. T1.2021.015002 del 03/11/2021.

Discarica cessata di RSU (dal 2001) di proprietà comunale con presenza di criticità per gestione di: 

elevati quantitativi di percolato; malfunzionamenti dei sistemi di captazione e trattamento del biogas 

e di captazione e stoccaggio del percolato; instabilità spondali; cedimenti differenziati della copertura 

con infiltrazioni superficiali.

L’analisi dello stato di fatto della discarica rivela diffusi cedimenti dello strato di copertura con 

disallineamento dei presidi ambientali di gestione del biogas e del percolato. L’assestamento del 

corpo rifiuti ha provocato discontinuità nell’impermeabilizzazione della copertura con infiltrazioni di 

acque meteoriche nel corpo rifiuti.

Le sponde rivolte sul lato cd. 3 cantoni sono soggette a fenomeni di instabilità con cedimenti lungo i 

confini della discarica.

Le vasche di stoccaggio del percolato risultano degradate e soggette a perdite di percolato.

Il progetto prevede i seguenti interventi di manutenzione e risoluzione delle problematiche 

evidenziate:

Ripristino dei sistemi di captazione, stoccaggio e combustione del biogas; ripristino dei sistemi di 

captazione e sostituzione delle vasche di stoccaggio del percolato; rinforzo spondale per la messa in 

sicurezza della sponda lato 3 cantoni; realizzazione di sistemi di controllo, sorveglianza e sicurezza 

della discarica; indagini ambientali volte a definire eventuali ulteriori criticità esistenti sulle acque 

sotterranee e sui terreni, anche ai fini della progettazione di ulteriori eventuali interventi.

Per quanto riguarda il rinforzo spondale è stata chiesta l’esecuzione di una verifica di stabilità, che 

dovrà essere successivamente trasmessa: nel caso la verifica non evidenzi la necessità dell’intervento, 

la quota di spese per questi lavori (pari ad € 1.020.000,00) sarà detratta da quelle ammissibili.

  



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 22 marzo 2022

– 58 – Bollettino Ufficiale

 

ESITO ISTRUTTORIA: 

Spese totali 2'997'700.00 € 

Spese ammissibili 2'938'222.22 € 

Contributo richiesto 2'932'700.00 € 

Contributo 
ammissibile 2'873'222.22 € 

Cofinanziamento del 
richiedente 65'000.00 € 

Note 

Le spese relative al rilievo planoaltimetrico con impiego di droni e dell’indagine 
geofisica per l’ubicazione degli interventi di ripristino della copertura sono stati 

inseriti tra le spese tecniche, in accordo ai criteri di finanziamento e come 
comunicato con nota prot. reg. T1.2022.0014389 del 18/02/2022. Le spese 

complessivamente escluse dal contributo in quanto eccedenti il limite per le spese 
tecniche pari al 10% delle spese ammissibili, ammontano a € 59.477,78 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 22 marzo 2022

– 59 –

 

1.2. ELENCO INTERVENTI AMMISSIBILI E LORO PRIORITÀ

PRIORITÀ RICHIEDENTE SITO DATA PROT. CONTRIBUTO 
RICHIESTO

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE1 PUNTI

1 Comune di 
Gambolò

Discarica cessata 
in loc. Belcreda

29/09
/2021

T1.2020.
0090785 € 2.932.700,00 € 2.873.222,22 90

 

  

 
1 L’eventuale contributo sarà concesso, sulla base di questa istruttoria, con d.g.r., sulla base delle disponibilità di 
bilancio. 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 22 marzo 2022

– 60 – Bollettino Ufficiale

 

2. LINEA B – INTERVENTI IN PARTE CORRENTE

2.1. PROGETTI 2022 PRESENTATI

Nessuna istanza presentata.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 22 marzo 2022

– 61 –

 

2.2. ELENCO INTERVENTI AMMISSIBILI E LORO PRIORITÀ

Nessuna istanza presentata. 

PRIORITÀ RICHIEDENTE SITO DATA PROT. CONTRIBUTO 
RICHIESTO

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE2 PUNTI

 

  

 
2 L’eventuale contributo sarà concesso, sulla base di questa istruttoria, con d.g.r., sulla base delle disponibilità di 
bilancio. 



Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 22 marzo 2022

– 62 – Bollettino Ufficiale

 

3. LINEA C – SPESE LEGALI PER RIVALSA

3.1. PROGETTI 2022 PRESENTATI

Nessuna istanza presentata.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Martedì 22 marzo 2022

– 63 –

 

3.2. ELENCO INTERVENTI AMMISSIBILI E LORO PRIORITÀ

Nessuna istanza presentata. 

 

PRIORITÀ RICHIEDENTE SITO DATA PROT. CONTRIBUTO 
RICHIESTO

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE3 PUNTI

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 L’eventuale contributo sarà concesso, sulla base di questa istruttoria, con d.g.r., sulla base delle disponibilità di 
bilancio. 


